Excedunt secundò hic casus, vt locum habent etiam, quando
testator legatus vfiusfructum rerum suorum absolutè, vel patris
earum. Nam adhuc idem dicimus, nempe vfiusfructuum non ter-
neri ex suo vfiusfructu solvere as alienum, sed herede ipsum pri-
oritate debere. Ita Bart. in d. l. vlt. num. 3. ver. aut relinquitur ff. de vfiusfructu.
l. & idem Bart. hos sentit in l. non amplius. ff. vlt. col. 2. ver. oppono 2. de l. 1.
ex illo text.

Et predicta communis sententia locum habet multo magis,
quando concurront coniectura, quibus coniugitur, testatorum v*l*
siles as alienum solui ex ipso vfiusfructu. Et vna quidem est coni-
ectura, quando vfiusfructus redderetur inutilis, si ex eo solueretur
as alienum, quod forte est ingens. Ita alex. in vfiusfructu. num. 3.
ff. ad legem Falcid. Gofir. ad. in conf. 9.4. numer. 26. & Bellon. in d. conf. 7.
num. 2. & num. 3. ff. & lecunda coniectura, quando ex alijs testa-
torum partibus constitutis, testatorum v*l* solui alia debita ab
ipso herede. Ita responderunt diem Rui. in conf. 41. colum. 3. lib. 2.
Bellon. in d. conf. 7. numer. 3. versi. 2. principaliter. & Cras. in conf. 15.6.
num. 1.

Ceterum dubitari ostendit, quibus ex bonis heres i*l* foler-
te alienum, an ex suis propriis bonis, vel potius ex hereditatis:
cuicunque disputatione magna est virilitas. Nā sibi potest
ex bonis hereditatis, vfiusfructuarium tanto timore redditus ex
legato ipso coniecturati eocéra vberiores percipi, si heres
ex propriis suis bonis numerabit. Hac itaq; de dubitatione duae
fuit opiniones, quarum una fuit Baldi in conf. 23. Titi in testame-
to. col. 1. ver. 2. quærator. lib. 2. & Gozad. in conf. 9.4. nu. 22. qui exili-
marit, heredem soluere debere ex propriis suis bonis. Quæ qui-
dem opinio nec iure, nec ratione solida probatur.

Altera fuit opinio etiam, qui rectius censuerunt heredem
potest alienare totes bona hereditatis, quod sat erit pro avris
alieni solutione. Ita fuit Bald. in conf. 2. lib. 1. & in conf. 8. 2. in fin.
lib. 5. Cofir. in conf. 29.4. In causa que veritatem Bonon. numer. 3. & in
conf. 19. Dubium de quo, est vlt. lib. 2. Alex. in vfiusfructu. ff. ad legem
Falcid. Semin. Semin. conf. 19. num. 2. lib. 1. Rui. in conf. 41. numer. 22. &
in conf. 31. num. 30. lib. 2. Det. in conf. 4.8. in conf. 19. col. 2. vlt. 1.
& in conf. 6.6. in fin. quo loci testatur, q*uod* communis opinio. S. 501. l. 1.
in conf. 19. numer. 1. & 10. lib. 1. & Paris. in conf. 6.6. colum. pen. lib. 2.
Cras. in conf. 15.6. colum. 1. 28. att. in conf. 7. num. 1. Franci. Martus in d.
q. 4.2. num. 3. att. 1. part. & Le. Leud. in conf. 8. num. 2. lib. 2. & verè idem
fenserius Pisus, Fabius & Bellon., quo statim committunt absum. Et
probatur predicta communis sententia text. l. vlt. ff. de vfiusfructu
lega. vbi iuriscons. differentiam constituit inter patrum vfiusfructu
et certum rerum & legatum vfiusfructu bonorum. Et inquit
as alienum ex bonis deduci, quando legatus fuit vfiusfructu bonorum.
Heres ergo tenetur soluere hoc as alienum; c*u* proprietas
bonorum à testatore ei relictorum administratio adsum
pertinet.

Vuu 3

Probat

Probat & secundò t. ex l. vñfructu. ff. ad legem Falcidiam. cuius verba hæc sunt. [Vñfructu bonorum legato, et alienum ex omnibus rebus deducendum est, &c.]

Accedit tertio ratio, quod bona dicuntur, deductio a re alieno, l. subhigation. §. bona de verbis suis. Et ergo prius deducendum est alienum: aliqui vñfructuarium perciperent continet modi ex bonis alienis, et quod est dictum de arte alieno, idem est descendit de legatis a testator et reliquo, ut pro eoru solutione tenetur vñfructarius iste pars, quod vendantur tot ex bonis, quod sufficerent possint ad solutionem ipsorum legatorum. Ita Crat. in conf. 17. & Did. in d. 2. num. 7. ver. 2. Ceterum si legato ac cetera opinione contraaria Cornei in conf. 19. lib. 4.

Excedunt primò t. predicta communis sententia, vt locum habeat etiam co causa, quidam mulier fuit relata vñfructuaria à matrimonio, & post eius mortem extraneus heres institutus fuit. Nam adhuc ex bonis ipsi hereditatis tantum potest dilibrare heres quantum satisficeret possit creditoribus. Ita supradictum Picinianum. Tunc 9. Tinea, num. 13. de l. 2. Robt. in conf. 16. col. 1. & Bell. in d. conf. num. 4. & 5.

Extenditur secundò t. communis hac opinio ut locum habeat etiam quidam testator, celiq[ue] ipsi vñfructuarium plenū & integrū vñfructuum. Nam abhuc poterit heres alienar e ex bonis hereditatis, ut fariscatur creditoribus. Ita respondit Rat. in conf. 1. m. 12. lib. 2. & idem sicut Bell. in conf. 7. & 8. 6. Nec reputari consideratio Crat. in conf. 9. lib. num. 2. differentia, cum dixit quod si testator reliquit vñfructuarium, & proslabit a herede molestatum inferri in fructu omnium bonorum ipsi vñfructuariorum, relictorum, ipse vñfructuarius consequi integrum vñfructuum, sine aliqua detractione poterit, sicut dictum graunum fideicommissum contrahere non potest. I' rebelliancum, cum testator cum grauauit restituere totam & integrum hereditatem, ut infra sùlo loco dicimus. Hæc sanè Cratetius consideratio vera non est, ita quidam sententia testator ex bonis suis quidam deducatur, soluto tamè prius erit alienorū bona dicuntur eo soluto. l. subhigation. §. bona. de verbis suis.

Ex bonis itaq[ue] verè testatoris capere debet fructus hic vñfructuarium, nec in eo molestia aliqua affici debet. Quod autem pro seris alieni solutione deductio proprii ipsius testatoris non erat, sed creditorum. Excedit tertio, t. ut locum habeat etiam si ipse heres ex suo proprio patrimonio solvit. Nam abhuc poterit deducere ex bonis testatoris quantump[er] numeratus. Ita respondit Soc.

Iun. in conf. nov. 15. 16. & 17. lib. 1. t. quoniam in probat. Declaratur prius hic casus, ut locum non habeat quod ad debita testatoris annua. Nam hæc vñfructuarium iste solvere debet: sicut de legatis annuis quorum solutio pertinet ad vñfructuarium, ut post alios tradunt. Iaf. in l. col. 4. ff. ad Trebel. Reland in d. conf. num. 17. lib. 2. quod alios placet referentia verò legata praefaci debet heres, ut post multis scriptis eo loci Bal. num. 26. & de legatis annuis idem scriptis Didac. in lib. 2. verba. t. ob. 6. 2. num. 7. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. respondit androm.

Porro in alienis his bonis testatoris pro artis alieni solutione obseruantur est, ut prius alienum fructus si qui extant in horre testatoris reconducunt deinde mobilia, & si haec non sufficiunt immobilia minus villa. Ita proximum docuit Bald. in conf. 27. in lib. 5. & Robt. in d. conf. 3. num. 15. 16. 17. lib. 2.

Receditur tamen a predicta communis sententia conjecturis, quibus coniuncti potest testator nolle bona ipsa hereditaria pro causa alienari, sed quod haec ipsa ex hereditate solueret, & vt consequenter vñfructuarium ex hereditate reditus perceperet. Ita Rui. in d. conf. 41. num. 12 lib. 2. Bell. in conf. 7. xii. 1. Didac. in d. lib. 2. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. respondit androm.

Prima est conjectura, quando testator voluit vñfructuarium teneri ad aliquam onera, ad quæ alias non teneret, vñp[er] ad aliquid filios sui ipsius testatoris. Ex hoc enim quod testator impoñit hoc onus ipsi vñfructuarium, conjectura ducatur, voluisse et relinquere vñfructuarium fine alijs oneribus foliundis scilicet ex alienum. Ita respondit Rat. in d. conf. 41. num. 7. & 8. lib. 2.

Secunda est conjectura, quando testator prohibuit detractionem aliquis quartus, vel portionis ex ipso vñfructuarium, & deinde iubinxuit, ut habeat dictus vñfructuarium totum & integrum vñfructuum. Hæc verba, ut habeat totum & integrum vñfructuum, nil operantur respectu quartarum prohibitarum deduci. Ergo operari debent respectu alij alieni. Ita Rui. in d. conf. 41. num. 10. qui nullius similitudinis comprehenduntur.

Seruitutis legatum quid ex presumpta testatoria voluntate continet.

S V M M A R I A .

Prædicti duob[us] legatis, quorum unam alter seruitutem præfabo, & singula siue dueb[us] legata, an presumptam legata seruitutem & quemadmodum.

2 Prædictum si sit legatum expressa vñfructu seruitutem sibi præstans, et alio prædicto seruitio censetur legata, & si debetur.

3 Idem si dicitur testator prædictum, ut nunc est, lego, num. 3.

4 Et quid in dubio, num. 4.

5 Legatum seruitutem non debetur, quando testator reliquit prædictum.

6 Prædictum si sit legatum multus (seruitio obliuissim) & cetero legato ipsius liberum & francum ab omni seruitute, excepto seruituo luminum, vel simili, non censetur reliqua alia seruitutem, nisi illa seruit.

7 Prædicto legato seruitutibus abnoxio nunquam in dubio censetur lega- taria.

8 Legata stricte interpretanda sum.

9 Seruitus fundi non censetur vñfructu in contradictione, vendito fundo.

10 Argumentum de contradictione ad legatum procedit.

11 Prædicto legato debetur & seruitus, quando aliis legatum prædicti esse inutile, nisi præstaret seruitus.

12 Intellige, si seruitio efficiendum necessaria: sic ut vñfructu tantum, num. 13.

13 Aquæ hauius concessio ex sente, præsumitur etiam concessum iter ad hauiendum, & cetera.

14 Prædicto legato si præsumatur legata seruitus, an ipsi iure prædicti, vel potius prædicti debetur.

15 Et à qua potius debetur, num. 15.

16 Dominum rei sicut legale non translati ipsi iure & recta via in lega- tam.

17 Legatum seruitutem an præsumatur fallitur contemplatione per se, vel rei.

D Icendum est nunc de conjecturis & presumptionibus, que venturæ circa legati seruitutis. Et primum quidem duob[us] testatoris soler, quando testator duo habet prædicta, quorum una seruitutem alteri, et dupla singula legavit an præsumatur legato etiam seruitutem a fundo qui seruitutem prefalit & cœdulat. Hæc distinguendu sunt tres casus, scilicet cell. g. ex l. 5. ff. de seruit. lego.

Primum casus est, quando testator nominatio latet, in explicatione prædictum vñfructu cum seruitutem sibi præstans ex alio prædicto alteri legito. Hic casus clarus est, nempe teruitur dici legato atque ita debetur. Ita manu selle respondit Tolosanus in d. 1. de seruit. lego, i. j. 1. 2. nominatio hæc seruitus imposita est, et videlicet sicutatis causa.

Secundus est casus, quando testator ita dixit, prædictum vt nunc est lego. Hoc citiam casu sine dubio seruitus legata præsumitur. Ita Toscana, m. d. 1. i. i. 1. 2. 3. Aut ita legatum datum est: Tabernam meam, vt nunc est, do, lego.

Tertius est casus, quod si dicitur in dubio, & agitur de seruitute continua, ut illa, oneris ferendi, vel luminum, vel aqueductum, de quibus in l. seruitutis ff. de terr. vñfruct. & Dell. & Cavallian. i. 1. de seruit. legato, prædicto. t. 9. num. 2. & 3. Hoc in casu, legato impedit prædicto, præsumitur etiam legata ipsa seruitus. Ita Rui. in d. 1. lib. 5. num. 3. resp. t. 10. assent. ff. de seruit. lego, i. 1. 2. 3. 4. de dace in febre, & hoc in casu recte senit vñfruct. lego, cum dixit, in dubio semper præsumit legatum seruitutem. Et hæc quidem opinionem probat d. 1. i. 1. b. habitaliter, qui duas habebat tabernas continua, eas singulas duobus legavit, si ex superiori taberna in inferiori inedificatum est, et inferior oneri ferendo in superiori taberna loco conserueretur. Responsum Papinius, seruitutem videret impositam. Idem consuit ipse Petrus Papinius, in l. 1. b. 1. ff. de seruit. lego, vñfructu de seruitutem habédi riguum immutum. Item probat ex. 1. quod conculat, veri, sed & labeo, ff. de damno infecto, dux argumento a contradicione ad ultima voluntate.

Declaratur hic casus, quando conjecturis conflat, testatorem noluisse legare seruitutem illam. Et prima quidem est conjectura, quando testator legavit prædictum liberum & francum omnium seruitutum. Nam tunc non censetur reliqua seruitus, quia alioquin prædictum illud non dicteretur liberum & francum. Ita declaratur, ratione Ber. in d. 1. i. num. 3. de seruit. lego. Agit in d. 1. 2. num. 3. & legatur in casu a venditione.

Secunda

P R A E S U M P T I O CXLV.

Dots prælegatum, quid ex præsumpta voluntate testatoris comprehendat.

S V M M A R I A.

- 1 Secunda est conjectura, & quidem probabilius verioque, quando prædium ipsum feruimus multos veriusutus obnoxios erat, & testator legavit hoc prædium liberum, & Francum ab omni feruiture, excepta feruiture lumen, & vel simili. Nam tunc alteri prædicio legato non dicuntur reliqui feruitures, nisi illæ feruiture, Ita ergo & Affid. in d. decr. 29. n. 3. quod multa ratiōne comprobatur. Ita præter Affid. idem feru. in hisce legatis i. a. d. 1. et cum simil. 6. si statu liberum in fine, de leg. s. qui sic de lat. aut. si fundum fulc. dicitur. s. q. fundum de lat. Et finile in h. propter terminum respondit Dec. in con. a. i. a. 2. Ver. f. ambe. quia.
- 2 Quartus est calus, quando t. sumus in dubio, & agitur de feruiture dico continuitate, ut sunt illæ, via, itineris, & similes, ut declarans gl. & Deder. in d. l. c. tristis. s. de feru. & Capolla in d. v. de feruiture. vba. pred. 1. 19. n. 3. Hoc facit in cau. existimo (quidquid dixit Bart.) esse pro regula confitendum, quod legato prædicto nō præsumitur legata feruitus hac. Probatur regula multis iuribus, quæ casus speciali excludunt, & non res feruuntur. Et quia t. in legis turba sumitur interpretatio, *l. numerus de leg. 3. & diximus supra i. us. lo. 10.* Ex præteris t. sic videmus in contractibus, in quibus dictius feruitures non prefunim venditum vendito fundo. *L. trad. 2. d. 6. exp. p. 1. m. 1. f. communia præd. Bart. & Laf. in d. l. feru. s. 9. v. 1. c. 1. de leg. 3. & Capolla in d. trist. de feru. vba. pred. 1. 38. n. 2.* Idem ergo dicendum est in legatis: cum ita in vno ac alio casu stricta feruiture interpretatio: & ab uno ad alterum argumentaria licet. d. l. feru. s. 9. s. eni. qui Chrysog. p. 10.
- 3 Declaratur primò t. hac regula, ut locum non habeat, quando legamus prædicti effet inutili, nisi præferatur feruitus.
- 4 Nam tunc etiam feruitus legata præsumitur. Ita Bart. in d. l. n. 3. vers. casu. ff. de feru. leg. & pag. ministrant omnes in d. l. 1. sumendum sub conditione, s. v. de leg. 1. Capolla in d. c. p. 3. col. pen. vers. 1. cap. & Lucas de Penna in l. 3. impræsum. 121. C. de apoc. publ. lib. 10. Quod quidem declaratio manefit probatur, tex. d. l. diuinas. s. 1. ff. de v. fructu. leg. II. fundum sub conditione, q. fundum, in fin. de leg. 1. l. 1. g. item si viuis fructus ff. viuis fructus pet. & lib. 1. 9. s. 11. non autem, de feru. vba. præd. confort t. etiam l. 3. s. v. de feru. præd. L. vbi concele hauius aquæ ex fonte, præsumitur etiam concecum iter ad hauiendum, & eccestra. Est ratio, quia vnum sine altero inutili est.
- 5 Porro t. hac declaratio intelligitur, quando feruitus illa effet omnino necessaria: fecis si viuis tantum. Ita probat tex. l. 3. ff. v. ff. viuis fruct. pet. & confort. l. 3. v. ff. de feru. leg.
- 6 Ceterum dubitari hic contingit, t. illis in casibus, in quibus prædictio legato etiam feruitus legata præsumatur, in iunctum ipso iure debita sit hac feruitus, vel potius peti debet? Est hoc con- trouerse dubitatio, quandoquidem multi eximiruntur, feruitus ipso iure debet. *Qua in opere feruimus Inola, Alex. & Arezzo in l. 1. ff. de leg. 1. Conser. l. 1. nov. 9. q. si statu liberum f. e. d. C. & Ieson. n. 1. 3. testator hanc effe communem opinionem. Contrarium opinionem, quod in ipso iure debita non sit, fed peti à legatario debetur, probatur Jacobus de Arenæ, Bartolus, Baldus, Angelus, Florianus Cantenfis, & Socinus senior, quos recensit ac sequitur Rijpi in l. num. 32 de leg. s. qui verè hanc est legata recipit ampliament. Nam peti probatur Raimus in cons. 51. num. 13. & in cons. 51. num. 7. lib. 2. Capolla in d. c. 33. from Tex. aquilus tract. de leg. comprob. in gloss. 3. num. 63. Et hanc quidem verior, & probabilius est intentio, qua præcipit illa ratione f. e. d. cur, quod dominium rei itacite legaz non transit ipso iure & recta via in legatarium: Ita declaratio l. Titio. ff. de feru. & feru. Bart. & religio in l. feru. ff. 9. ff. v. 12. t. T. T. regulus in d. g. 5. numer. 3. qui multum auscultare etiam comprobatur. Et illa accedunt Raim. in cons. 14. mom. 1. 4. lib. 2. & C. Cons. in l. 1. com. quod num. 15. vers. quatuor capo ff. f. c. petat.*
- 7 Cum vero ambiguitas t. quo peti debet huic feruitus prædictio, ac scilicet ab herede, vel ab alio legatario, qui prædictum feruitus legatum fuit, distinguendum est: quid ab feruitus fuit expressæ legata, & tunc quia ipso iure transit dominium rei legate in ipsum legatarium, dicendum est, huic feruitus præsumtur peti posse ab ipsomet legatario fundi feruientis. Aut feruitus est tacite legata & tunc quia, vt dixi supra, dominium non transit ipso iure, peti debet ab herede. Ita declaratur Bart. & Laf. in d. l. 1. cum qui. s. 1. de leg. s. like. num. 12. ff. 1. 10.
- 8 Dubitari etiam solēt t. de legato feruitus, an præsumatur sicut contemplatione personæ, vel rei? Et de dubitatione multa egregia scriptur Bart. in l. 1. pen. ff. de feru. leg. Et multa, quæ ad rem hanc pertinent, scripti superiore libro in impræsum. 103. Non repetam hanc scripta.
- 9 Eiusmodi est calus conjecturalis in prælegato dots, quando scilicet testator, quib. ab vxori dicitur nomine quadrangulis tantum accipit, ha legavit, vxori inca quinquaginta, que dots nomine ad me peruerterunt, lego. Debentur illi quinquaginta. Nam cum testator certam quantitatam exprefliteret, eam relinqueret volunt, eti minus accipit. Ita res p. d. Labeo in Lato. scriptum eff. in præf. ff. de dote præleg. & ibidem Bart. annotat. Et hoc quidem est ex conjectura mente testatoris scripsit Crux. in cons. 109. num. 17. qui num. 16. huius conjectura rationem est dicit: quia cum testator verius illiciter sciret quantum dots nomine accepterat, quod supra eam legavit, donare præsumitur. Et subiungit ipse Crux. hanc præsumptionem locum habere, quando non procedit aliud

debitum quam dotti: fecusverò si testator aliatis ob causam rebus erga vxorem. Namcunq; quod ultra domet ipsam reliquit, reliquise præsumitur ob causam illam, ut felicitas cum ea cōpenaret. Quia de re scripti etiam supra *impræsumptio*, ubi explicauit, quando præsumitur legatum animo compenfandi.

⁷ Quartus est casus i conjecturalis in prelegato dotti, de quo respondit Papinian. in l. vxi*ri* *verso ff de date prælego*, cuius verba adscripti.

[Vixi vxori, qua domet in mancipiis habebat, pecuniam pro date legatarum viuo vitro, mācūps mortuis, vxor post virum defecit, ad hucmodi eius actio legari recte transmittitur: quoniam maritus voluntas seruanda est.]

Hac Papinianus, qui ex conjecturata voluntate testatoris respondit, quod etis res legata perit viuente testatore, transmittitur actio, quia felicitatem confequi poterit legatarius. Et huius quidem sententia ac conjectura ratio est: quia certa ipsa quittitas illa est, quia legata est, arque ita in oblatione reperitur, *scilicet annotuit Bart. videlicet ergo res ipsa perire, estimatio seu quittitas illa legata, qua nunquam perire dicunt, in ratione la. 2. q. in certe ff ad leg. Fiduci. l. enciduum. C. si est per prælegari debet.*

⁸ Et proptertertia diuerum est, quando species est in obligatione licet ratione speciei debetur quantitas necessitate quadam, sicuti in cali. l. Titiz. §. vlximo. de lega. i. vbi hæres diutibus in solidum Stichum legatum præstare tenetur, si poitequam vni legatariorum Stichum ipsum dedit. Stichus ipse perit, liberatur hæres, ne alter legario teneatur præstare quatenus, à cuius præfatione per Stichi, siue speciei interitum est liberatus. Hoc sine contingit, quia sola ipsa species, legata fuerit duobus cum eadem præstari non posset, hæres cogitare iudicis officio vni legatariorum solvere sibi in rationem. I. plurius de lega. i. atque ita res quidem petitur, estimatio autem præstatur.

Rego perempta, nulla superpetit perito, quia quantitas non est in obligatione: Ita explicavit d. s. vlt. finit. Ripsa inl. quid se num. 13 ff cor. per. Esti absolute es loci i. alio mun. 13 & Decius nr. 25. Scriptor in pol. Bart. & alios, quod quando quantitas est debetur respecie certe speciei, ad eam perempta, debitor à præfatione quantitatis liberatur. Id quid annotavit l. s. i. plurius, mun. 16. de lega.

⁹ Quintus est casus conjecturalis in prelegato dotti, de quo respondit idem Papin. in l. vxi*ri* *mea ff de date prælego*, cuius verba hec sunt.

[Vixi me fundum Corneliam, & que neptura obtulit estimata in specibus restituti volo. Respondeo non estimata præsumitur in domet datum, exceptum non videri, sed vnuaria dote prelegata, rerum estimatarum pretium non reliquit: verum ipsa res, quales inuenientur. Ita hactenus Papinianus, qui manifeste senit, ut eo loci annontauit Bar.] legatum in specibus estimatis & in estimatis comprehendere res ipsas facie species, non autem pretium seu estimacionem. Non enim adiectum illud, estimata, refertur ad omnia praecedentia ad illud immediata, nempe, ad alias res, quae dotti nomine tradiderat. Non enim relatio fieri potest ad fundum ipsum Corneliam: aliqui ipsius fundi legatum redieretur inutile, ut advertit Bart. Et summa est utilitas scire, an estimatio, vel species ipsa debetur, ob augmentum & diminutionem valoris.

¹⁰ Sextus casus i conjecturalis est in prelegato dotti, de quo Sceuola respondit inl. qui domet. ff. de date prælego. Scoula verba hec sunt. [Qui domet in pecunia numerata, & estimatis rebus accepte: vxor ita legavit. Sez. vxi*ri* mea, si omnes res, quæ tabulis distabilis continentur, hæredi meo exhibuerit, & tradicerit, summa dotti, quam milii pro ea pater eius intulit: dari vlo hoc amplius denarios decem. Quotum est, cum res in domet data plures ipso vlo finit effe nec moriente marito fuerant, quæ si sub impossibili conditione legatum datum debetur? Respondeo videri, conditioni parvum, si quodex rebus in domet data supererat, in potestate hæredis peruenit.] Hac Scoula, qui manifeste sensit, eam præsumi testatoris voluntate, ut hæres pareat conditioni, siuecum impleret eo, quo poterit, modo, cum testator ipse iam præcederit cum altera implere non posse, quæ de a. liqua dicimus infra suo loco, dum de conditionibus agemus.

Septimus est casus i conjecturalis in prelegato dotti, de quo respondit Paulus in l. p. n. ff. de date prælego. Cum dixit, non præmit testator voluntate grauare hæredem duplice legato, restitutio nis dotti, nempe viam mariti, quæ sibi domet restituti flipata fuerat alterum vxori cui maritus testator legavit. Ita i di-

cimus & alij in calibus, præsumi testatorem nolle grauare hæres, dem dupliciter legato. l. Titiz. §. qui in vita. de lega. 2. & diximus supra in præcepto.

Oclausus conjecturalis: casus est de quo in l. vlxim. ff. de dote prælego, vt si testator legavit vxori quidquid ei comparuit, & quod ipsi testatori illa dedit, præsumitur ei legale etiam domet ab ea habitam. Hac enim dictio, quidquid, vnuaria dote comprehendit etiam casus alioquin præsumptos, l. plurius, de iure datus, & tradunt l. s. & reliqui in l. r. mun. 9 ff. scilicet. matrim.

P R A E S V M P T I O C X L V I

Dotis legatum, quando purum, vel modale, vel conditionale præsumatur & ob id quando transmittit, vel non ad hæredes possit, diligenter & accurata disputatione ex plicatur.

S V M M A R I A.

1. *Legatum dotti, quando purum vel modale vel conditionale præsumatur.*
Quod quando verba adiecta legato significant conditionem vel mediū, vel purum relatum dicitur legatum vel conditionale, vel modale, vel purum, nr. 2.
2. *Legatum dotti conditionale quod dicatur. & nr. 6.*
Legatum modale quale est conatur. & nr. 5.
Diccio ut modum significat.
3. *Legatum dotti conditionale quod dicatur. & nr. 6.*
Legatum dotti conditionale quod dicatur. & nr. 5.
4. *Legatum dotti modum significat.*
Inclitellus §. sed & præfatis in Autb. de scandi. episc.
5. *Inclitellus l. Titio centum. §. Titio genero. vers. ante nuptias ff. de cib. & demonst. nr. seq.*
6. *Legatum currit deficit modo etiam causa.*
7. *Inclitellus l. Promtendit ff. de iure dot. Arg. de centralib. ad vlt. voluntates procedit.*
8. *Inclitellus l. Titio ff. de verb. oblig. & l. s. ego. ff. de iure dot.*
9. *Donec non præsumitur in dabo.*
10. *Omni per modum inducitur illi, cui sub modo et reliquitur.*
11. *Legatum mulier, res ipsa certa per se, si contraerit cum Caius dicatur aucto vel honorio. & nr. seqq.*
12. *Inclitellus l. qui filium. ff. vbi populi. edut. deb.*
13. *Legatum dicatur modale, quando legati causa resipicit sanguinem ipsius legatorum.*
14. *Dictione, ita s. & ff. & pati procedere.*
15. *Legatum præsumitur conditionale, si testator dicit, se reliquitur in solidum nuptiarum.*
16. *Legatum factum ab extraneo pro date mulieris respectu certa persona, cum quam tamen contra sit sem. spousalib. dicitur purum.*
17. *Das non dicit nisi sequitur matrimonium.*
18. *Legatum censevit purum, quando præsumpe & conjecturatur est m̄ testator, quod voluerit præstari legatum, etiam si mulier non nubet, si factum sua respectu certa persona.*
Exinde. nr. 10. seq.
19. *Legatum factum pro certa mulieri ab extraneo causa contrahendo matrimonio cum persona incerta, an dicatur conditionale.*
Et quid si extraneus legit pro matrimonio contrahendo mulieri incerta pro persona incerta. & nr. 25.
20. *Legatum data ab extraneo pro muliere matrimonio simpliciter, an sit purum.*
Et quid si testator extraneus reliquit prella legatum simpliciter, donec in arte exercitatu etiam testamento adiectis clausulam, quid legatum causa data pro testator. nr. 27.
21. *Et quid si legat pro date, & adiectis conditionem, quod ipsa muliere marita, donec illa peruenies in alium, nr. 2.*
22. *Legatum factum pro date respectu matrimonio dicitur conditionale.*
Et quid si patet simpliciter legat factum pro date & ipsa etiam reliquit legatum. nr. 30.
23. *Et quid si ipsa legitimam non reliquit, sed legavit pro date simpliciter. nr. 31.*
24. *Legatum factum ante & conditione reliqui debet. nr. 45.*
25. *Legatum factum pro date etiam si excedat debitum legitima, dicitur purum.*
26. *Et vna non debet diverso iure confiri.*
27. *Legatum factum pro parte reliqui etiam dicitur, & qui erat reliqui etiam domet ipsi filia, censetur purum.*
28. *Pater fili, quæ datus filia, & insit censurare tacitam & contentem ex dato.*

- radere, & profumatur leg. se p̄t, vel sub condicione: vbi quod
pure.
Et idem sicut & reliquias docim & inter rim aliamenta. nū. 37.
Et idem quando pater habet plures filios, & omnibus legit & dat,
et ex uno via unius p̄p̄ta. & dote non sunt consecuta, namq; & secunda
daten p̄p̄ta est que debet. nū. 38.
Legatum si pro date austi patrem vel conditionale, quando filia est
iam statua exclusa extantibus masculis.
Filia non debetur legitima, quia est statuta excludens propter masculi-
los, & dicit statutum quod maritetur. Et an quod sibi debetur pro do-
te, debetur ei pure, vel sub condicione. Quod sub condicione ei de-
bet non pure.
Secus quando pater reliquit ei dote in titulo institutionis. nū. 41.
Et fecis quod pater vixi est verbo praeterit tempore, ut si dixit, quod
dedit nisi. nū. 42.
43 Pater si reliquit datem filia, quia est exclusa & statuta ob masculis pu-
re prae sumptu lega.
44 Adm conditionale non dicit alterius.
45 Legitima p̄p̄ta relinqui debet. & ita a: p̄p̄ta reliqua & profumatur.
46 Statutum si excludit filium in dotata, debet intelligi quid das sit para.
47 Legatum dote purum statutum potest sine aliqua cautione de nob̄:
de se si est conditionale.
48 Legatum dote, q̄ si sub modo, an ipso modo deficiente & causa de-
ficiens & legatum.

VS frequentissima t̄ est & maximē vtilis h̄c disputatio, quando legatum dote vel purum, vel modale, vel condi-
tionalis dicatur atque prae sumatur. Hac in disputatio dis-
tinguenda sunt duo capita, sc̄nt distinguuntur *Caffer*, in l. *Tito centum*,
9. *Tito genero*, nū. 6. & de cond. & demor. Primum est, quando lega-
tum sit ab extraneo, qui mulierem dator non tenet. Secundū est, quando legatū a patre, vel ab alio quibus incumbit onus do-
tandi filiam, vel neptem.

Quod attinet ad primum caput, sunt distinguendi aliquot ca-
fus.

Primus est, quando verba certa adiecta legato significant con-
ditionem, vel modum, vel purum reliquitum. Hic casus est clarus;
vt feliciter dicatur legatum vel conditionale, vel modale vel pu-
rum; sicut significatio illorum verborum ostendit. Exempli gratia,
si testator dixit, t̄ lego centum Caix causa sui dotes, si nup-
erit Caio. Hęc postrema verba, si nupferit Caio, manifeste signifi-
cant conditionem, sicut in specie probat x. fed hoc prae senti.
in auth. de sanctis, episcop. quem fieri interpretati sunt *Ang. in cons.*
392, nū. 1. & Bald. Nouell. in *art. de date parte* & *priv. 76. col. 2. ver.*
secundus casu. Et *ibidem in fine* scribit, quod si mulier erat pauper
præ mortuo Caio alteri poterit nubere: fucus si dedit dices. Ita
quoque si testator dixit, lego centum Caix, cum nupferit: dicitur
legatum conditionaliter, per manum *Caffer*, in d. 9. *Tito genero*, nu-
m. 7. & clarius *Alexan. in cons.* 55. col. 1. l. 2. *Paris. in cons.* 56. nū. 3. lib. 3.
& in *conf. 19. nū. 3. lib. 3.* Idem sicut *Romanus in conf. 13. col. 2. in fin.* sic
intelligens. I. qui filiam si virorum populi educatur debet, summa t̄ hereditate, q̄
de condicio & demor. & l. quod populi, q̄ quando dies legati cedat. Et
simile dixit *Bero. in cons. 28. nū. 1. lib. 1.* legatum dote futurum pueri-
la, cum monachabiliter esse conditionale. Verum *Socin. in*
conf. 10. nū. 8. ver. predicta opus. libr. 1. scripsit, opinionem banc
esse dubium. Modale autem est legatum si testator dixit, lego
centum Caig, vt possit nubere. Ita traditum in *specie Bald. in cons. 249.*
An legatum dote. lib. 4. & *Dida. Contra in c. nos quidem. nū. 1. ver. 2.*
et *secondo apud testem*. Illi enim t̄ dicitur, vt significar modum, l.
de non uarietate falſa, & vt ff. de cond. & demor. & l. C. de dote, qua
sub modo, r̄gī. & Dots.